教育委員会会議録 1

令和元年９月 定例教育委員会会議録

１ 開催日時     令和元年 9 月 24日(火) pm.2:58～4:19

２ 場  所     飯山市役所 第３委員会室

３ 出席委員     教 育 長          長 瀬  哲

          同職務代理          吉 越 邦 榮

          委   員          樋 口 一 男

          委   員          西 條 三 香

          委   員          小 林 輝 紀（欠席）

４ 出席した事務局職員

 参事(兼)市民学習支援課長 佐 藤 千 明

           （兼）図書館長

    （兼）女性センター未来館長

     (兼) 文化振興課長

    (兼) 美術館長

            公 民 館 長      小 林 芳 裕

           教育部長         常 田 新 司

(兼) 文化振興部長

           子ども育成課長      岩 崎  敏

            (兼) 子育て支援係長

スポーツ推進室長     栗 山 繁 雄

           （兼）人権政策課長

           インターハイ準備室長   柳    透

子ども育成課長補佐    大 口 なおみ

            (兼) 学校教育係長

５ 教育長あいさつ

長瀬教育長：みなさん改めてこんにちは。今日はいろいろ議題がございますが、よろしくお願

いをしたいと思います。

〈議長：長瀬教育長〉

６ 協議・報告

（１）広島平和学習派遣事業報告について

 議長（長瀬教育長）から広島平和学習派遣事業報告について事務局に説明を求め、岩崎子ど

も育成課長より資料に基づき説明があった。

教育委員会会議録 2

（２）令和元年度９月議会定例会一般質問及び答弁内容について

議長から令和元年度９月議会定例会一般質問及び答弁内容について事務局に説明を求め、常

田教育部長(兼)文化振興部長より資料に基づき説明があった。

（３）飯山市教職員組合からの要求書への回答について

 議長から飯山市教職員組合からの要求書への回答について事務局に説明を求め、大口学校教

育係長より資料に基づき説明があった。

（４）飯山市立学校業務改善計画について

 議長から飯山市立学校業務改善計画について事務局に説明を求め、常田教育部長(兼)文化振

興部長より資料に基づき説明があった。

（５）飯水地方教育委員会連絡協議会視察研修について

    １０月２３日（水）～２４日（木）  公民館集合６時５５分

 大口学校教育係長が飯水地方教育委員会連絡協議会視察研修について説明した。

（６）後援・共催依頼の承認について

 ・協議（後援）

①  名称：第４６回中高飯水ソフトバレーボール大会

主催：中高飯水ソフトバレーボール連盟

日時：令和元年 11 月 24 日（日）8：00

     場所：中野市民体育館

     行事の内容：ソフトバレーボールの大会

② 名称：第 20 回人権・同和問題を考える飯山市研究集会

主催：人権・同和問題を考える飯山市研究集会実行委員会

日時：令和元年 11 月 30 日（土）13：30

     場所：飯山市公民館２階講堂

    行事の内容：人権・同和問題に関する講演会

③  名称：第 11 回全日本少年春季軟式野球大会

主催：長野県軟式野球連盟 長野県教育委員会 ほか

日時：令和元年 10 月 5 日（日）

     場所：飯山市営野球場

     行事の内容：中学生の軟式野球大会

④ 名称：サザエさん展 THE REAL

主催：NBS 長野放送、ながの東急百貨店

日時：令和元年 12 月 5 日（木）～12 月 18 日（水）

     場所：ながの東急百貨店別館シェルシェ 5 階ホール

    行事の内容：国民的アニメサザエさんの時代背景や昭和の家庭生活、歴史をリアルに

教育委員会会議録 3

再現する展示企画

⑤ 名称：きのこﾏｲｽﾀｰさんからきのこのﾋﾐﾂを学ぼう!

おいしいきのこを食べよう！

主催：NPO 法人 夢 こどもの翼 企画担当 白鳥友樹

日時：令和元年 10 月 20 日（日）10：00～12：30

     場所：中野市中央公民館

    行事の内容：小学生と保護者対象のきのこを使った食育教室

⑥ 名称：ジャンプ体験教室

主催：飯山市ジャンプスポーツ少年団 ほか

日時：令和元年 10 月 11 日（金）17：00

     場所：飯山市営シャンツェ

    行事の内容：竹内択選手等をコーチに迎えての小中学生対象のジャンプ教室

 議長から後援依頼の承認について審議したい旨の提案があり、大口学校教育係長より資料に

基づき説明があった。

審議の結果、①から⑥まで原案のとおり承認された。

・報告（後援）

①  名称：第 35 回体協まつり

   主催：ＮＰＯ法人 飯山市体育協会

   日時：令和元年 9 月 29 日（日）

   場所：長峰スポーツ公園

   行事の内容：体協関係者等の交流のためのオリエンテーリング大会

②  名称：第 20 回みゆき野カップジュニアサッカー大会

主催：みゆき野サッカー協会

日時：令和元年 9 月 14 日（日）

場所：木島平ジュニアサッカー場

行事の内容：ジュニアの 8 人制サッカー大会

 議長から後援依頼の報告について事務局に説明を求め、大口学校教育係長より資料に基づき

説明があった。

 審議の結果、①から②まで了承された。

７ その他

（１）各種会議等の参加報告について（委員、教育長）

長瀬教育長より小学校の運動会の参加報告があった。

西條委員より小学校の運動会の参加報告があった。

（２）第 63回長野県市町村教育委員会研修会総会

      １０月１１日（金）飯田市飯田文化会館

飯山市役所玄関  集合・出発 ７時００分

教育委員会会議録 4

 大口学校教育係長が第 63回長野県市町村教育委員会研修会総会について説明した。

（３）バサーストハイキャンパス校の来飯について

 大口学校教育係長がバサーストハイキャンパス校の来飯について説明した。

（４）当面の行事予定について

・教育委員の退任と就任にかかる日程について

  ・「あいさつ・声かけ運動」の実施について

   令和元年１１月１１日（月）

   〈城南中・城北中〉 ７時過ぎ～  約３０分間  西條委員・吉越職代

   〈飯山高校〉    ７時５０分～ 約３０分間  教育長

 大口学校教育係長が当面の行事予定・教育委員の退任と就任にかかる日程・「あいさつ・

声かけ運動」の実施について説明した。

８ 閉  会

 １０月定例教育委員会

  開催日   １０月２１日（月） 午後４時００分

 長瀬教育長が閉会を宣した。